[image: ]

	Администрация муниципального образования «Мазунинское»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.05.2014                                       с. Мазунино                                            №  21

о создании добровольной пожарной дружины на территории
муниципального образования «Мазунинское»

           На основании ст.ст. 3,19 Федерального закона № 69  от  21  декабря  1994 г.  "О пожарной безопасности", и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Мазунинское»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о порядке создания  добровольной пожарной дружины и регистрации добровольных пожарных на территории муниципального образования «Мазунинское» (Приложение № 1).
2. Утвердить типовую форму реестра добровольных пожарных
(Приложение № 2).
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте МО «Сарапульский район»  в сети Интернет на страничке МО «Мазунинское»
4. Распоряжение от 19.04.2011 за № 49  «О создании добровольной пожарной охране на территории МО «Мазунинское» отменить.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на главу муниципального образования.

Глава                                                                                                   М.Л.Шергина

Старчикова Т.В.
70-1-25

                                                                                                                                                                                       Приложение № 1
                                                                                           Утверждено Постановлением Главы
                                                                                            Администрации МО «Мазунинское»
                                                              № 21 от 21.05.2014
ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]о добровольной пожарной дружине  и регистрации добровольных пожарных на территории муниципального образования «Мазунинское»

1. Общие положения
1.1. Добровольные пожарные дружины (далее по тексту - ДПД) создаются в соответствии статьи 13 Федерального закона от 21 декабря 1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», НПБ 201-96 «Пожарная охрана предприятий. Общие требования», приказом МВД РФ от 2 апреля 2001 №390 (Регистрация в Минюсте от 28 апреля 2001 года №•2688) «О введении в действие Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных» на территории муниципальных образований, в учреждениях, организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах,- иных юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм и форм      собственности      (далее      -организации)      муниципального образования и независимо от наличия подразделений Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным итуациям   и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  по Удмуртской Республике или ведомственной пожарной охраны.
1.2. Ответственность за создание и организацию работы ДПД возлагается на руководителя органа местного самоуправления, собственников организаций (работодателей).
1.3. ДПД создаются в целях обеспечения соблюдения требований действующих норм и правил пожарной безопасности, постановлений, распоряжений органов власти, приказов и распоряжений собственников организаций (работодателей), проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров.
1.4. Подразделения добровольной пожарной дружины  создаются в виде дружин и команд, которые могут быть муниципальными или объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной безопасности соответствующего муниципального образования.
Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.
1.5.     Контроль за деятельностью ДПД осуществляется органом местного
самоуправления
1.6.  Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений (дружин,
команд) добровольной пожарной дружины осуществляется за счет средств местных
бюджетов, средств организаций, в которых созданы эти подразделения (дружины,
команды), средств объединений пожарной охраны, пожертвований граждан и
юридических лиц, а также других источников финансирования.
2. Основные задачи добровольной пожарной охраны
2.1.   На подразделения добровольной пожарной дружины возлагаются следующие
основные задачи:
участие в предупреждении пожаров; участие в тушении пожаров.
2.2.    В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной
пожарной охраны осуществляют следующие основные функции:
2.2.1.  Контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населенных
пунктах (организациях);
Следят за исправным состоянием средств противопожарной защиты и  готовностью их к действию;
2.2.2.    Вызывают подразделения пожарной дружины  в случае возникновения пожара, принимают необходимые меры по спасанию людей, имущества и ликвидацию пожара (имеющимися в организации (цехе) первичными средствами пожаротушения;
Принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
Проводят противопожарную пропаганду;
Участвуют в тушении пожаров;
2.2.3.   Осуществляют дежурство в подразделениях пожарной дружины в соответствии
с    графиком,    утвержденным    соответствующим    руководителем    органа    местного самоуправления.    Проводят техническое обслуживание пожарной техники и оборудования, содержат их в постоянной боевой готовности;
Организуют первоочередные боевые действия по тушению пожаров до прибытия подразделений пожарной охраны;
3. Порядок создания и организации работы добровольной пожарной дружины
3.1.  Подразделения добровольной пожарной дружины комплектуются добровольными
пожарными.
3.2.     В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в
индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным
качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с
предупреждением и (или) тушением пожаров, в возрасте не моложе 17 лет.
3.3.    Отбор граждан в добровольные пожарные муниципального подразделения
добровольной пожарной дружины  осуществляется органом местного самоуправления
3.4.     Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя руководителя органа местного самоуправления
По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления орган местного самоуправления  принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных муниципального подразделения добровольной пожарной охраны (приложение №1)
Численный состав дружин (команд) устанавливается руководителем организации и соответствии с требованиями НПБ 201 и зависит от количества охраняемых участков (секторов), а также пожарной техники, находящейся в боевом расчете организации.
3.5.   Зачисление в ДПД и последующие изменения состава дружин (команд)
объявляются приказом руководителя организации.
3.6.  Подготовка добровольных пожарных осуществляется в
подразделении добровольной пожарной охраны, а также может проводиться на ежегодных
учебных сборах в структурных подразделений ГУ МЧС РФ по Удмуртской Республике.
3.7.    Подразделения дружин (команд) должны ежегодно принимать участие в
тренировках в составе гарнизона пожарной охраны.
Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, как правило, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.
Материальный ущерб, причиненный при тушении пожаров, подлежит возмещению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые органами государственной власти субъектов Российской Федерации {органами местного самоуправления, организациями).
4. Обязанности начальника и членов добровольной пожарной дружины (добровольной пожарной команды)
4.1. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:
4.1.1.     Обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме,
предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;
Соблюдать меры пожарной безопасности;
Выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;
Участвовать в деятельности пожарной охраны;
Осуществлять дежурство в подразделениях пожарной охраны в соответствии с графиком, утвержденным соответствующим руководителем органа местного самоуправления (организации) по согласованию с руководителем структурного подразделения ГУ МЧС РФ по Удмуртской Республике;
4.1.2.  Бережно относиться к имуществу пожарной дружины, содержать в исправном
состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.
4.2. Начальник ДПД (ДПК) обязан:
12.1. Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима территории муниципального образования (организации), а также за готовностью к действию имеющихся первичных средств пожаротушения, систем пожарной автоматики, водоснабжения, и не допускать использования этих средств не по прямому назначению;
4.2.2. Вести разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности;
4.2.3.    Проводить занятия с личным составом дружин (команд) и проверять
боеготовность подразделений ДПД (ДПК);
Руководить тушением пожаров до прибытия подразделений пожарной охраны;
Информировать руководителя органа местного самоуправления (организации) о нарушениях противопожарного режима.
4.3. Начальник отделения ДПД обязан:
4.3.1.    Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима и
готовностью к действию первичных средств пожаротушения;
4.3.2. Перед началом работы проверять присутствие членов отделения ДПД;
Проверить знание членами ДПД своих обязанностей;
По окончании работы проверять противопожарное состояние, принимать меры к устранению выявленных недочетов;
4.3.2.   В случае возникновения пожара руководить его тушением до прибытия
подразделений Государственной противопожарной службы или начальника ДПД.
4.5. Члены дружин (команд) обязаны:
Знать, соблюдать и требовать от других соблюдения противопожарного режима на предприятии;
Знать свои обязанности по табелю боевого расчета и в случае возникновения пожара принимать активное участие в его тушении;
Следить за готовностью к действию систем противопожарной защиты, пожарной техники и первичных средств пожаротушения, имеющихся на предприятии, и о всех обнаруженных недостатках докладывать начальнику отделения ДПД, а при возможности самому устранять эти недостатки;
Выполнять возложенные на членов ДПД обязанности, распоряжения начальника дружины (команды), повышать свои пожарно-технические знания и навыки тушения пожаров, посещать учебные занятия, предусмотренные расписанием.
4.6. Добровольным пожарным предоставляется право:
4.6.1.   Участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на
соответствующей территории муниципального образования (организации);
4.6.2.  Проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на
соответствующей территории муниципального образования (организации);
Проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.
5. Стимулирование деятельности добровольной пожарной дружины
      Членам ДПД, принимающим активное участие в обеспечении пожарной безопасности и тушении пожаров выплачивается единовременные выплаты, предусмотренные в бюджете муниципального образования

                                                               Приложение № 2
                                                       Утверждено
                                                                            Постановлением Главы
                                                                                      муниципального образования
                                                                «Мазунинское»
                                                                    № 21  от 21.05. 2014

РЕЕСТР
добровольных пожарных муниципального
 образования  «Мазунинское»

	 №
п/п
	Ф.И.О
Добровольного
пожарного
	Документ
удосто вверяющий
личность
гражданина РФ (серия,№,дата выдачи)
	Место жительства, регистрации, адрес, телефон.
	Место работы,
Должность, телефон
	основание и дата регистрации в реестре
	Дата и основание исключения из реестра
	ФИО и подпись
лица ответственного за ведения реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

image1.png